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Úvod

Tématem mé diplomové práce jsou pracovněprávní spory, tedy pře vznikající

v souvislosti s pracovními vztahy. Téma je nanejvýš aktuální, neboť subjektem právních vztahů

vznikajících při výkonu závislé práce je většina ekonomicky aktivního obyvatelstva vystupující

na straně jedné jakožto zaměstnanci. Druhou stranou jsou pak zaměstnavatelé, právnické nebo

fyzické osoby, využívající pracovní sílu zaměstnanců k provozování své činnosti.

Pracovněprávní vztahy a stejně tak spory s nimi související jsou tedy součástí každodenního

života.

Podle statistických přehledů soudních agend Ministerstva spravedlnosti České

republiky1 trvale roste počet občanskoprávních sporů, nicméně sporů s pracovněprávním

prvkem ubývá. Nastává tedy otázka, čím je tento fenomén způsoben.

Příčinnou může být hned několik faktorů. Z těch právních se nabízí například

nepřiměřená délka a nemalá nákladnost soudního řízení. Nelze také předpokládat, že každý

zaměstnanec zná všechna svá práva vyplývající z pracovněprávních předpisů, natož že je

seznámen s rozhodovací praxí soudů.

Ekonomickým důvodem pak může být, že výdělek ze závislé činnosti je často jediným

příjmem domácností a možnost jeho ztráty je pro zaměstnance natolik citelným zásahem do

rozpočtu, že raději přejdou zaměstnavatelovo protiprávní jednání, rezignují na ochranu svých

subjektivních práv a zvolí jistotu stálého pracovního vztahu.

Cílem mé diplomové práce je vyložit základní problematiku pracovněprávních sporů,

představit možnosti jejich řešení, a zanalyzovat příčiny nízkého počtu těchto pří. Zejména pak

chci vytvořit komplexní přehled sporů, ke kterým může v souvislosti s pracovněprávními

vztahy docházet.

Diplomová práce je členěna do čtyř částí. V té první se budu věnovat úvodu do dané

problematiky a vymezení důležitých pojmů. Ve druhé se pak budu zabývat současnými

možnostmi řešení pracovněprávních sporů a zanalyzovat související problémy. Také alespoň

nastíním možnosti řešení stávajícího stavu a navíc přidám drobný exkurz do jedné zahraniční

úpravy, která by taktéž mohla být pro naše zákonodárce vzorem. Třetí a stěžejní část bude

zahrnovat rozdělení a jednotlivé druhy individuálních pracovněprávních sporů. Raději, než

abych se zaměřil a do detailu propracoval pouze jediný typ sporu, tak budu tuto část koncipovat

1 Dostupné na https://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html

https://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html
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jako přehled různých pří vznikajících během trvání celého pracovněprávního vztahu. Poslední

část je pak pro ucelení tématu práce alespoň stručně věnována kolektivním pracovněprávním

sporům.

V celé práci budu vycházet z právních předpisů, odborné literatury a článků,

statistických přehledů a v neposlední řadě z rozhodovací praxe soudů.
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1. Obecný úvod do pracovněprávních sporů

1.1. Pojem pracovněprávní spor

K uvedení tématu je v první řadě nutné definovat pojem pracovněprávních sporů.

Obecně lze spor vymezit jako „střet protichůdných názorů alespoň dvou subjektů.“2

V případě pracovněprávních sporů se jedná o pře, které vznikají v souvislosti se

vznikem, změnou, trváním nebo zánikem pracovního poměru, a to mezi subjekty tohoto

poměru. Doktrinálně jsou pak tyto spory definovány jako „střet názorů nositelů práv

a povinností konkrétního pracovněprávního vztahu, kdy alespoň jeden subjekt uplatní ochranu

svého subjektivního práva z daného pracovněprávního vztahu předepsanou formou před

orgánem, který je oprávněn střet názorů projednat a ukončit spor rozhodnutím nebo schválením

smíru dosaženého stranami před tímto orgánem, resp. pokud jde o zprostředkovatele, je

oprávněn střet názorů projednat a podat stranám návrh na jeho řešení.“3

Pracovněprávní vztahy jsou pak vymezeny v § 1 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník

práce.4 Zde uvedené vymezení však není zcela přesné, protože příliš úzce pojímá

pracovněprávní vztahy a označuje za ně pouze individuální pracovněprávní vztahy a z právních

vztahů kolektivní povahy pak označuje jako kolektivní pracovněprávní vztahy ty, které

souvisejí s výkonem závislé práce. Některé právní vztahy před vznikem pracovněprávních

vztahů podle § 1 písm. a) ZPr (tedy vztahy při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci a

zaměstnavateli) pak zákoník práce sice dle § 1 písm. d) také "upravuje", ale za pracovněprávní

je neoznačuje vůbec. Přes výše uvedené nedostatky v zákonném vymezení pracovněprávních

vztahů bude vhodné tradičně považovat i tyto naposled uvedené právní vztahy za vztahy

pracovněprávní, byť odvozené.5 Z. Gregorová pak k tomuto uvádí: „lze se setkat i s tvrzením,

2 BĚLINA, Miroslav. [Pracovněprávní spory a jejich řešení] In: BĚLINA, Miroslav, Jan PICHRT a kol.

Pracovní právo. 7. doplněné a podstatně přepracované vydání. V Praze: C .H. Beck, 2017. Academia iuris (C. H.

Beck). s. 441. ISBN 978-80-7400-667-8.
3 Tamtéž
4 Dále také jen ZPr
5 PICHRT, Jan. § 1 (Předmět úpravy). PICHRT, Jan. Zákoník práce: Zákon o kolektivním vyjednávání. Praha:

Wolters Kluwer, 2017. Praktický komentář. s. 5. ISBN 978-80-7552-609-0.
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že tyto vztahy nelze podřídit režimu pracovního práva, avšak většina teoretiků se přiklání

k názoru, že i v tomto případě se jedná o pracovněprávní vztahy.‘‘6

Z výše uvedené definice tedy vyplývá, že o pracovněprávní spor se jedná výhradně,

pokud subjekty pracovněprávního vztahu uplatňují práva z něj vyplývající.

O takovéto spory se nejedná v případech pří týkajících se práv duševního vlastnictví,

systému sociálního zabezpečení nebo třeba konfliktů mezi spolupracovníky. Za spory

v právním smyslu slova pak nelze označit ani jednostranná právní jednání jako například

výpověď nebo okamžité zrušení pracovního poměru, která jsou pouze uplatněním práva

jednoho ze subjektů pracovního poměru, byť mohou být důsledkem určité konfliktní situace.7

1.2. Dělení pracovněprávních sporů

Pracovněprávní vztahy dělíme na individuální a kolektivní. Stejně tak jsou

v pracovněprávní teorii děleny pracovněprávní spory.

Individuální pracovněprávní pře vznikají z individuálních pracovních vztahů, tedy jsou

to spory mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem o nároky vzniklé z pracovněprávního poměru,

zatímco kolektivními spory jsou ty, které vznikají z kolektivních pracovních vztahů. Jejich

subjekty jsou zaměstnavatelé a kolektivy pracovníků, které jsou zastoupeny odborovými

orgány.8

K tomuto dělení se přiklání také Nejvyšší soud v usnesení ze dne 9. 5. 2012, sp. zn. 21

Cdo 200/2011, ve kterém je uvedeno: „Pracovněprávní vztahy se tradičně člení do dvou částí,

a to na individuální pracovněprávní vztahy a kolektivní pracovněprávní vztahy. Zatímco

individuální pracovní vztahy jsou vztahy mezi zaměstnancem jako jednotlivcem na straně jedné

a zaměstnavatelem jako zaměstnávajícím subjektem na straně druhé, kolektivními pracovními

vztahy rozumíme vztahy mezi orgány, které zastupují či reprezentují kolektivy zaměstnanců

(zejména odborové organizace), a sdruženími zaměstnavatelů, popřípadě jednotlivými

6 GREGOROVÁ, Zdeňka. Kapitola 5 [Pracovněprávní vztahy]. In: GALVAS, Milan. Pracovní právo. 2.,

doplněné a přepracované vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2015. s. 107. ISBN 978-80-210-8021-8.
7 BĚLINA, Miroslav. [Pracovněprávní spory a jejich řešení] In: BĚLINA, Miroslav, Jan PICHRT a kol.

Pracovní právo. 7. doplněné a podstatně přepracované vydání. V Praze: C .H. Beck, 2017. Academia iuris (C. H.

Beck). s. 442. ISBN 978-80-7400-667-8.

[…]


nebyla.170

167 BĚLINA, Miroslav [Spory o uzavření kolektivní smlouvy] In: BĚLINA, Miroslav, Jan PICHRT a kol.

Pracovní právo. 7. doplněné a podstatně přepracované vydání. V Praze: C. H. Beck, 2017. Academia iuris (C. H.

Beck). s. 445. ISBN 978-80-7400-667-8.
168 Tamtéž
169 Srov. § 27-31 ZKV
170 Kolektivní vyjednávání a kolektivní smlouvy 2014. Mzdovapraxe.cz [online] JUDr. Bořivoj Šubrt 2013, [cit.

2018-09-04] Dostupné z: http://www.mzdovapraxe.cz/archiv/dokument/doc-d43027v54128-kolektivni-
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Závěr

Tato práce se věnovala tématu pracovněprávních sporů. Zaměřena byla především na

pře individuální, okrajově však také na kolektivní.

Cílem práce bylo vyložit základní problematiku pracovněprávních sporů, představit

možnosti jejich řešení, a zanalyzovat příčiny nízkého počtu a nepřiměřené délky těchto pří.

Dále pak vytvořit komplexní přehled sporů, ke kterým může v souvislosti s pracovněprávními

vztahy docházet.

S ohledem na dosažení vymezených cílů byla práce rozčleněna na čtyři části.

První je koncipována jako úvod do dané problematiky s vymezením základních pojmů

vztahujícím se k pracovněprávním přím.

Následující, druhá, část se zabývá soudním i mimosoudním řešením pracovněprávních

sporů, a analyzuje jejich problémy a nedostatky. Také jsou zde nastíněny možnosti jejich

nápravy. V neposlední řadě je zde také stručný exkurz do zahraniční právní úpravy, respektive

je zde pojednáno o tom, jak si poradili s řešením pracovních věcí v Japonsku.

Ve třetí části je pak vytvořeno rozdělení individuálních pracovněprávních sporů a

zpracován jejich systematizovaný, avšak ne všeobsahující, přehled.

Poslední, byť stručná, část je poté pro ucelenost práce věnována kolektivním

pracovněprávním sporům.

Závěrem je nutné zmínit, že stávající stav řešení individuálních pracovněprávních sporů

v České republice považuji za nevyhovující. Cílem právní úpravy v této oblasti by mělo být

vytvoření ať už soudní nebo mimosoudní instituce, které bude rychle, levně, efektivně a

odborně tyto spory řešit.
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Pracovněprávní spory

Abstrakt

Tato diplomová práce s názvem „Pracovněprávní spory“ usiluje o poskytnutí uceleného

přehledu problematiky pracovněprávních sporů.

Diplomová práce se zabývá individuálními a kolektivními pracovněprávními spory, a

možnostmi jejich řešení v českém právním řádu. V práci je také zpracován exkurz do právní

úpravy pracovněprávních sporů v Japonsku.

Důvodem pro zpracování tématu bylo autorovo zjištění o velmi nízkém počtu a

nepřiměřené délce individuálních pracovněprávních sporů v porovnání jinými spory řešenými

v občanském soudním řízení. Jedním z cílů autora bylo zanalyzovat důvod těchto jevů.

Diplomová práce je členěna do čtyř částí. V první části se autor zabývá základními

pojmy a úvodem do daného tématu. Druhá část obsahuje kritické zhodnocení současné právní

úpravy v oblasti řešení individuálních pracovněprávních sporů, poukazuje na důvody nízkého

počtu a nepřiměřené délky soudního řízení. Také má za cíl ukázat na možná řešení

problematických aspektů současného stavu. Je také nezbytné uvést, že jsou zde zmíněny

možnosti alternativních způsobů řešení pracovněprávních sporů a učiněny návrhy pro

zákonodárce. Následující a stěžejní část je věnována vybraným individuálním

pracovněprávním sporům. V této části práce jsou rozebrány různé spory, které mohou nastat

v souvislosti s pracovněprávním vztahem. Autor se zde zabývá například spory souvisejícími

s pracovní smlouvou, přeložením, překážkami v práci nebo výpovědí. Část je pojata jako

přehled sporů a není zaměřena pouze na jejich určitý typ. Poslední část se, pro úplnost tématu,

zabývá kolektivními pracovněprávními spory. Autor zde stručně popisuje účastníky a druhy

těchto sporů.

V práci je provedena komplexní analýza problematiky pracovněprávních sporů za

pomoci využití právních předpisů, soudní rozhodovací činnosti, odborné literatury a článků.
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Labour disputes

Abstract

The aim of this thesis called „Labour disputes“ is to provide a comprehensive overview

of the labour disputes problematic.

The diploma thesis deals with individual labour law disputes and collective labour law

disputes and possibilities of their solution under the Czech law. The thesis also compiles the

excursion to labour law disputes in Japan.

The reason for choosing this theme was author´s finding about extremely low amount

as well as the very slow solution of labour law disputes contrary to other disputes solved in the

ordinary civil procedure. One of the author´s goal was to analyze a reason of these

phenomenons.

The diploma thesis is divided into four chapters. In the first chapter author presents

introduction to the topic and explains the basic terms. The second chapter critically evaluates

the existing mechanisms for the resolution of labour law disputes and points out the reasons for

their low amount and very slow solution. The purpose is to show possible solutions of the

problematic aspects. It is also necessary to state, that here are mentioned the possibilities of

alternative disputes resolution as well as the proposals for law-makers. The following and key

chapter is dedicated to selected individual labour law disputes. There are analyzed various

disputes related to labour law relationship. The author deals with the disputes relating with

employment contract, replacement, obstacles at work or dismissal. This chapter is conceived as

the summary of disputes and isn´t focused only on selected type of the disputes. The last

chapter, for the completeness of the topic, deals with collective disputes. The author briefly

describes the participants and types of these disputes.

The thesis contains complex analysis of labour disputes problematic by using the

enactments, judicial decisions, legal literature and articles.
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