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1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika individuálních a kolektivních pracovněprávních sporů nebývá často tématem

diplomových prací. Skutečnost, že počet pracovněprávních sporů projednávaných a

rozhodovaných soudy, podle oficiálních statistik klesá, činí z této problematiky aktuální téma,

zejména z pohledu zamyšlení nad příčinou tohoto jevu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Problematika individuálních a kolektivních pracovněprávních sporů vyžaduje rozsáhlé

teoretické znalosti, analytické zpracování judikatury a podrobnou znalost literatury.

Diplomant s těmito východisky úspěšně pracuje.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je systematicky rozčleněna do Úvodu, čtyř částí (označených body 1. až 4.) a závěru;

součástí práce je rovněž seznam použitých zkratek, seznam použitých zdrojů a abstrakt a

klíčová slova (v českém a anglickém jazyku).

V úvodu diplomant nastiňuje řešenou problematiku a vymezuje obsah a cíle své práce. V části

označené bodem 1. diplomant uvádí obecný úvod do pracovněprávních sporů (jejich pojem a

dělení), v části označené bodem 2. se zabývá řešením individuálních pracovních sporů, v části

označené bodem 3. se probírají vybrané individuální pracovněprávní spory a v části pod

bodem 4. jsou vykládány kolektivní pracovněprávní spory. V závěru diplomant shrnuje

výsledky své práce.

Uvedené členění lze považovat za logické a účelně a je vhodným prostředím pro výklad

jednotlivých právních institutů

4. Vyjádření k práci

Hodnocená práce odpovídá svým pojetím a úrovni obvyklému standardu diplomových prací.

V podstatných otázkách jsou závěry diplomanta zásadně správné.

5. Kritéria hodnocení práce

Cíle práce, vymezené v úvodu a shrnuté v závěru práce, lze pokládat za splněné.

Téma bylo zpracováno samostatně, bez zjevných znaků plagiátorství.

Stavba celé práce a jejích jednotlivých částí je logická.

Práce využívá tuzemských zdrojů a obsahuje citáty z literatury i judikatury.

Úprava práce a jazyková a stylistická úroveň odpovídají požadavkům.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
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 Práci lze doporučit k obhajobě. Při obhajobě by se diplomant měl zaměřit zejména na

tyto otázky:

1) prevence individuálních pracovněprávních sporů

2) možnosti mimosoudního řešení individuálních pracovněprávních sporů

Práci předběžně hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 7. ledna 2019

JUDr. Ljubomír Drápal

vedoucí diplomové práce